
 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад «Колокольчик» сл.Большая Мартыновка 

(МБДОУ д/с «Колокольчик» сл.Б. Мартыновка) 

Приказ 

25.01.2022                                                                                                      №40 

сл.Большая Мартыновка 

 

О  внесении изменений в Рабочую  программу  воспитания и      

календарный  план воспитательной работы МБДОУ д/с «Колокольчик» 

сл.Б. Мартыновка, утвержденную приказом от 23.08.2021 №120  

 

     На основании приказа Министерства общего и профессионального 

образования Ростовской области от 24.12.2021 №1165 «О реализации 

вариативных модулей по экологическому воспитанию в дошкольных, 

общеобразовательных, профессиональных образовательных организациях 

Ростовской области, решения педагогического совета (протокол от 25.01.2022 

№2), решения управляющего совета (протокол от 20.01.2022 №1) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить прилагаемые изменения в Рабочую  программу воспитания и 

календарный  план воспитательной работы Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Колокольчик» 

сл.Большая Мартыновка утвержденную приказом от 23.08.2021 №120. 

2.Разместить делопроизводителю Тищенко Н.С. в течение 10 рабочих дней 

изменения в  Рабочую  программу  воспитания и календарный  план 

воспитательной работы  на информационном стенде МБДОУ д/с 

«Колокольчик» сл.Б. Мартыновка и на официальном сайте в сети «Интернет». 

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 к приказу  

от 25.01.2022 №40 

 

Изменения 

 в Рабочую программу воспитания   

Муниципального  бюджетного  дошкольного образовательного  учреждения  

детский сад «Колокольчик» сл.Большая Мартыновка 

утвержденную приказом от 23.08.2021 №120 

 
1.Дополнить  «Содержательный раздел» пунктом  2.4. Модуль 

«Экологическое воспитание» в следующей редакции: 

Цель модуля: экологического воспитания дошкольников является 

формирование у обучающихся познавательного интереса к природе, 

бережного, эмоционально-ценностного отношения к природе и 

окружающему миру, становление основ ценностного отношения к 

окружающей среде. 

Задачи  модуля: 

 отбор и внедрение эффективных форм реализации мероприятий, 

направленных на экологическое воспитание обучающихся дошкольного 

возраста; 

 организация системы мероприятий, направленных на формирование 

ценностного отношения дошкольников к окружающей среде, воспитание 

любви к природе родного края, бережного отношения к растениям, 

животным и другим природным объектам; 

 создание условий для реализации мероприятий, направленных на 

формирование у дошкольников познавательного интереса к вопросам 

экологии, представления о значении природы в жизни человека.  

1.Формы организации: 

 тематические занятия по экологической тематике;  

 природоохранные акции; 

 экологические праздники; 

 викторины. 

1.1.Совместная деятельность дошкольников и воспитателя: 

-беседы воспитателя с детьми о природе, животных, растениях; 

 рассказы об особенностях ухода за животными; 



 познавательные игры и викторины; 

 рисование и конструирование; 

 наблюдение за объектами природы, природными явлениями; 

 ответы на вопросы детей; 

 обсуждение прочитанных книг, просмотренных документальных 

фильмов, сериалов и мультфильмов о природе; 

 работа в живом уголке; 

 подготовка к экологическим праздникам и т.д. 

1.2. Самостоятельная работа детей, подразумевающая применение 

полученных дошкольниками экологических знаний на практике. Например, 

они могут самостоятельно (но под присмотром воспитателя) поливать цветы, 

кормить животных в живом уголке, собирать гербарии или коллекции. 

Показателями эффективности реализуемых форм организации 

деятельности обучающихся дошкольного звена являются:  

 проявление обучающимися познавательного интереса к природе, 

наблюдательности за природными объектами, сезонными изменениями в 

природе; 

 сформированное у обучающихся представление о значении природы в 

жизни человека, основных направлениях природоохранной деятельности; 

 сформированные у дошкольников предпосылки системы ценностных 

отношений к природе и окружающему миру. 

2.Изложить раздел  5. «Календарный план  воспитательной  работы на 2021-

2022 учебный год» в следующей редакции: 

№ п/п Содержание Сроки Возрастная группа Ответственный 

1  Сентябрь    

 Беседа «История 

возникновения родной 

слободы». (п) 

НОД «Природа России». 

(окр)   

Викторина «всемирный 

день мира». (э) 

1 неделя Все группы. Педагоги 

 Выставка работ «Мы 

патриоты». 

НОД «Люблю тебя мой 

край родной»  (П) 

2 неделя Все группы. Педагоги 

 Спортивно-экологический 3 неделя Подготовительн Педагоги 



досуг «День здоровья в 

лесу». 

Беседа «С чего начать 

ЗОЖ?» (Ф) 

ая и ТНР 

группы. 

 Проект «Быть здоровыми 

хотим» (ф) 

Праздник «Журавлик». (э)  

4 неделя Разновозрастная 

и средняя 

группы. 

Педагоги 

2  Октябрь   

 НОД «Станем юными 

защитниками природы» 

(окр)  

1 неделя  Подготовительн

ая и ТНР 

группы. 

Педагоги 

 Д/и «Чистая планета». 

(окр) 

1 неделя Разновозрастная 

и средняя 

группы. 

Педагоги 

 Конкурс детского рисунка 

«Золотая осень». (окр) 

1 неделя Все группы. Педагоги 

 Развлечение «Праздник 

спорта и здоровья» (Ф) 

 

2 неделя Все группы. Музыкальный 

руководитель 

 Подвижные игры на 

свежем воздухе. (ф) 

 

2 неделя Разновозрастная 

и средняя 

группы. 

Педагоги. 

 Познавательная беседа 

«Казачий курень». 

НОД «Мой любимый 

край» (П) 

3 неделя Все группы. Педагоги 

 Спортивное соревнование 

«Зов Джунглей». (ф) 

3 неделя Подготовительн

ая и ТНР 

группы. 

Инструктор 

по физической 

культуре 

 Однодневный проект 

«Многообразие наций в 

нашей слободе». (п) 

Семейный фестиваль 

«Многонациональная 

Слобода». (п) 

4 неделя Подготовительн

ая и ТНР 

группы. 

Педагоги  

 Эколого-логопедическая 

акция «Разноцветная 

сказка» (окр) 

Праздник «Осень, осень в 

гости просим» (окр) 

4 неделя ТНР группа. 

 

Подготовительн

ая и ТНР 

группы. 

Педагоги 

 

Музыкальный 

руководитель 

 

3  Ноябрь   

 Акция «Покорми птиц» 

(окр) 

НОД «Поначалу в жизни 

1 неделя Все группы. Педагоги 



нашей все было не так» 

(окр) 

Выставка творческих работ 

с изображением животных, 

занесённых в Красную 

Книгу. (э) 

 НОД «С чего начинается 

Родина…» (п)  

Беседа «Что такое 

героизм?» (п) 

2 неделя Все группы. Педагоги 

 Д/ игры «Вредные 

продукты», «Виды спорта». 

Нетрадиционное рисование 

«Вредные микробы» (ф) 

3 неделя Все группы. Педагоги 

 Спортивное развлечение 

«Весёлые старты» (ф) 

3 неделя Разновозр. ср., 

подг.гр. 

Инструктор 

по физической 

культуре. 

 Фотовыставка «Мамочка 

любимая» (п)  

Праздник «День матери в 

России». (п) 

4 неделя Все группы. Педагоги 

 

Музыкальный 

руководитель 

 

 День эколят 

(экологические игры, 

конкурсы, викторины) (э) 

4 неделя Подготовительн

ая и ТНР 

группы. 

Педагоги 

4  Декабрь   

 Беседа «Редкие 

профессии» 

НОД «Чудо мастера» (окр)   

1 неделя Все группы. Педагоги 

 День неизвестного солдата. 

(п) 

1 неделя Подготовительн

ая и ТНР 

группы. 

Педагоги 

 Спортивное развлечение 

«Что нам нравиться 

зимой». (ф) 

1 неделя Разновозрастная 

группа. 

Инструктор 

по физической 

культуре. 

 Былины о героях-

богатырях. 

НОД «Наша родина 

Россия» (п) 

Всероссийская акция "Мы- 

граждане России»". (п) 

2 неделя Разновозрастная 

группа. 

  

Подготовительн

ая и ТНР 

группы. 

Педагоги 

 Литературный калейдоскоп 

«200 лет со дня рождения 

Н.А. Некрасова». (п) 

2 неделя Подготовительн

ая и ТНР 

группы. 

Педагоги 



 Конкурс «Новогодняя 

феерия» (окр) 

2 неделя Все группы. Педагоги 

 Видео библиотека «Спорт 

в древние времена» (ф) 

Спортивный праздник 

«Спортивные дети» (ф) 

3 неделя Все группы.  

 

Разновозрастная 

группу. 

Педагоги  

 

Инструктор 

по физической 

культуре. 

 Проект «Не рубите ёлочку» 

(окр) 

4 неделя  Подготовительн

ая и ТНР 

группы. 

Педагоги. 

 «Выборы в сказочном 

лесу» (п) 

4 неделя Подготовительн

ая и ТНР 

группы. 

Педагоги. 

5  Январь   

 Развлечение «В гости 

коляда пришла». (окр) 

Акция «Зимующие птицы». 

(окр)    

2 неделя Подготовительн

ая и ТНР 

группы. 

Музыкальный 

руководитель 

 День здоровья под девизом 

«Нам болезни не 

страшны». (ф) 

2 неделя Все группы. Инструктор 

по физической 

культуре. 

 Презентация «Честь и 

гордость – Родине 

служить» 

НОД «Наша армия» (п) 

3 неделя Все группы. Педагоги 

 Выставка детских 

рисунков «С физкультурой 

я дружу!» (ф) 

3 неделя Разновозрастная 

группа. 

Педагоги 

 Коллективный просмотр 

«Если хочешь быть здоров- 

закаляйся» 

Экскурсия в кабинет 

медицинской сестры. (ф) 

4 неделя Все группы. Педагоги 

 Конкурс фоторабот 

«Семейные традиции». (п) 

4 неделя Подготовительн

ая и ТНР 

группы. 

Педагоги 

6  Февраль   

 НОД «Хвойные и 

лиственные деревья». (окр) 

Развлечение «Сильны и 

могучие богатыри славной 

Руси» (ф)  

1 неделя Подготовительн

ая и ТНР 

группы. 

Педагоги 

 

Инструктор 

по физической 

культуре. 

 Русские народные 

подвижные игры. 

2 неделя Все группы. Музыкальный 

руководитель 



Развлечение «Доктор 

Витаминкин». (ф)  

 Краткосрочный проект, 

посвященный дню 

российской науки 

«Маленькие 

исследователи» (окр) 

Выставка рисунков с 

изображением морских 

млекопитающих. (э) 

2 неделя Подготовительн

ая и ТНР 

группы. 

Педагоги 

 

 Музыкально-спортивное 

развлечение «Я б в солдаты 

бы пошёл, пусть меня 

научат» (ф, п) 

3 неделя Подготовительн

ая и ТНР 

группы. 

Музыкальный 

руководитель 

Инструктор 

по физической 

культуре. 

 Презентация «Животные 

на службе нашей Родины». 

Развлечение «День 

защитника отечества». (п) 

3 неделя Подготовительн

ая и ТНР 

группы. 

Педагоги 

 

Музыкальный 

руководитель 

 НОД «Лучше нет родного 

края» (п) 

4 неделя Разновозрастная 

группа 

Педагоги. 

 Конкурс экологических 

стихотворений «Времена 

года. Зима» (э) 

Международный день 

родного языка. (окр) 

4 неделя Подготовительн

ая группа. 

Педагоги 

7  Март   

 Презентация 

«Инструменты старины». 

Развлечение «Масленица». 

(окр)  

Викторина «Кошкин дом» 

(э) 

1 неделя Все группы. Музыкальный 

руководитель 

 

 

Педагоги 

 Беседа «Памятники 

войны».  

Чтение произведений 

«Горячий хлеб», 

«Обрывок». (п) 

2 неделя Все группы. Педагоги 

 Спортивное развлечение с 

использованием русских 

народных подвижных игр 

«Весну встречай, весело 

играй». (ф) 

3 неделя Подготовительн

ая и ТНР 

группы. 

Инструктор 

по физической 

культуре. 

 Тематическая неделя 4 неделя Все группы. Педагоги 



здоровья «Страна здоровых 

дошколят». (ф) 

Мультимедийная 

презентация «Моё тело». 

(ф) 

 

 

 

Разновозрастная 

группа. 

 Тематическая выставка 

«Эколята-Дошколята». (э) 

Беседа «День леса» (э) 

4 неделя Подготовительн

ая и ТНР 

группы. 

Педагогии 

8  Апрель   

 Беседа о русской избе и 

национальном костюме.  

Презентация «Реки нашего 

края». (окр) 

1 неделя Подготовительн

ая и ТНР 

группы. 

Педагоги 

 Фотовыставка 

«Бессмертный полк» (п) 

1 неделя Подготовительн

ая и ТНР 

группы. 

Педагоги  

 НОД «Наши космонавты».  

Мультимедийная 

презентация «Белая 

берёза». (п) 

2 неделя Все группы. Педагоги 

 Беседа «Подвиг наших 

дедов». 

Акция «Георгиевская 

ленточка» (п) 

3 неделя Разновозрастная 

группа. 

Педагоги 

 День памяти о геноциде 

советского народа в годы 

Великой отечественной 

войны. (п) 

Патриотический проект к 9 

мая «Этот День Победы». 

(п) 

3 неделя Подготовительн

ая и ТНР 

группы. 

 

Все группы. 

Педагоги  

 

 

 

Музыкальный 

руководитель 

 

 Досуг «Юные пожарные» 

Театрализация сказки 

«Айболит» (ф) 

4 неделя Все группы. Педагоги 

 Экологический праздник 

«Всемирный день Земли». 

(э) 

4 неделя Подготовительн

ая и ТНР 

группы. 

 

Педагоги 

 Спортивный праздник 

«Воспитатель и я – 

спортивная семья». (ф) 

4 неделя Разновозрастная 

группа. 

Инструктор 

по физической 

культуре. 

9  Май   

 Беседа «Влияние песен во 

время ВОВ» 

1 неделя Подготовительн

ая и ТНР 

Музыкальный 

руководитель 



Развлечение «Этот день 

Победы» (п)  

Изготовление памятных 

подарков и открыток для 

ветеранов. (п) 

группы.  

 

Педагоги   

 Выставка семейных 

фотоальбомов «Они 

сражались за Родину». (п) 

1 неделя Разновозрастная 

группа. 

Педагоги  

 Презентация «Животные и 

растения Красной книги». 

(э) 

НОД «Край любимый 

Мартыновский…» (окр)  

Экологический праздник 

«День Солнца». (э)  

2 неделя Все группы. Педагоги 

 Просмотр видеофильма 

«Здоровая семья-здоровые 

дети». 

Викторина «Всё о ЗОЖ» 

(Ф) 

3 неделя Все группы. Инструктор 

по физической 

культуре 

 Творческий конкурс «Моя 

семья», посвященный 

международному дню 

семьи. (п) 

3 неделя Подготовительн

ая и ТНР 

группы. 

Педагоги  

 Драматизация сказки  

«Уроки здоровья». 

Досуг «Олимпийские игры 

в детском саду» (ф) 

4 неделя Подготовительн

ая и ТНР 

группы. 

Педагоги 

 Развлечение физкультурно-

экологической 

направленности «Мир 

вокруг нас». (ф, э) 

4 неделя Подготовительн

ая и ТНР 

группы. 

Инструктор 

по физической 

культуре 

 Досуг «Олимпийские игры 

в детском саду». (ф) 

4 неделя Разновозрастная 

группа. 

Музыкальный 

руководитель 

 

 
 

 

 

 


		2022-01-25T18:18:01+0300
	Заведующий МБДОУ  д/с Колокольчик  сл.Б. Мартыновка    Е.В. Лапшина




